
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio Gabinetto 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE N.  12  DEL 12.08.2022 

 

Oggetto: Incarico autentica di firme. 

 

Il Sindaco 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e successive modifiche; 

 

Vista la disciplina in materia di autenticazione di sottoscrizioni, contenuta nel “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, approvato con DPR 

445 del 28 dicembre 2000 e successivamente modificato ed integrato, che limita il campo di applicazione 

all’attività amministrativa; 

 
Vista la Legge 21 marzo 1990 n. 53 nel testo modificato dalla legge 28 aprile 1998, n. 130 e dalla legge 30 

aprile 1999, n. 120 , contenente misure urgenti atte a garantire maggiore efficienza al procedimento elettorale 

ed in particolare l’art. 14, comma 1, in cui si dispone che le autenticazioni delle sottoscrizioni sugli atti 
relativi al procedimento elettorale sono di competenza, tra gli altri, del Sindaco o di funzionari dallo stesso 

appositamente incaricati, seguendo le modalità prescritte dalle norme sulla documentazione amministrativa; 

 

Ravvisata l’opportunità, al fine di garantire tempestività ed efficacia all’azione amministrativa, di attribuire 
al dipendente comunale di questo ente, incarico ad eseguire le attività di autenticazione di sottoscrizione 

previste dalla normativa sopra indicata; 

 
DETERMINA 

 

1. Di incaricare il dipendente Sig. VITALI FILIPPO nato a RIBERA il 16/10/1966, con profilo professionale 
di ISTRUTTORE TECNICO INFORMATICO, ad eseguire le autenticazioni che  non  siano attribuite 

esclusivamente ai notai e che siano previste dalla legge 6 febbraio 1948, n. 29, dalla legge 8 marzo 1951,  

n.  122,  dal  testo unico delle leggi recanti norme per  la  elezione  della  Camera  dei deputati, di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 30  marzo 1957, n. 361, dal testo unico delle leggi per la  

composizione  e  la elezione degli organi  delle  Amministrazioni  comunali,  di  cui  al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570, dalla legge 17 febbraio 1968, n. 108, dal decreto-

legge 3 maggio  1976,  n. 161, convertito, con modificazioni, dalla legge 14  maggio  1976,  n. 240, dalla 

legge 24 gennaio 1979, n. 18,  e  dalla  legge  25  maggio 1970, n. 352, nonche' per le elezioni previste 

dalla legge  7  aprile 2014, n.  56. 

 

2. L'autenticazione deve essere compiuta con le  modalità  di  cui all'articolo  21,  comma  2,  del  testo  

unico  delle   disposizioni legislative   e   regolamentari   in   materia   di    documentazione 

amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica  28 dicembre 2000, n. 445.  

 
 DISPONE 

 

che copia della presente determinazione, avente effetto immediato sino a revoca, venga trasmessa 
all’interessato ed alla Posizione Organizzativa e al Dirigente del Settore cui è assegnato, nonché pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale del Comune nella 

sezione“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e inserita a   cura del Servizio Personale 

nel fascicolo personale. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1948-02-06;29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1951-03-08;122
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1951-03-08;122
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1957-03-30;361
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1960-05-16;570
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1960-05-16;570
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1968-02-17;108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1976-05-03;161
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1976-05-03;161
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1976-05-14;240
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1979-01-24;18
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1970-05-25;352
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-04-07;56
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-12-28;445~art21-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-12-28;445~art21-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-12-28;445~art21-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:2000-12-28;445









